
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 72 

din 31 martie 2015 

cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

14749 din 11.03.2015; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 14750 din 11.03.2015; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.”a”, art. 56, lit. „a”, art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. 

„a”, art. 63, art. 64 şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. „a”, art. 101, alin. (1), art. 121, alin. (1), lit. „a”, alin. (2), lit. „a” din 

Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 26, alin. (3), Capitolul III din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 5, alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 

cheltuielilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- referatul îndrumătorului nr. 11752/25.02.2015 cu privire la descrierea activităţii domnului 

Neda Bogdan; 

- raportul de stagiu nr. 11883/02.03.2015 al domnului Neda Bogdan; 

- raportul de evaluare nr.12175/03.03.2015 a perioadei de stagiu al domnului Neda Bogdan; 

- referatul îndrumătorului nr. 12328/27.02.2015 cu privire la descrierea activităţii doamnei 

Horat Raluca-Corina; 

- raportul de stagiu nr. 12572/02.03.2015 al doamnei Horat Raluca-Corina; 

- raportul de evaluare nr.12810/03.03.2015 a perioadei de stagiu al doamnei Horat Raluca-

Corina; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat 

celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad organizat în perioada 20.01.2015 – 22.01.2015; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

- adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „a”,  alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 



 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, astfel: 

1) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Bulza Daniela, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

2) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Bociort Graţian-

Cosmin, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, 

ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

3) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Borza Ovidiu-

Dorin în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

4) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Bulai Magdalena în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

5) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Barzu Emanuela-Diana în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

6) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, 

ocupată de doamna Bader Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

7) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Programe Europene de Dezvoltare, ocupată de doamna 

Băbuşanu Iuliana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

8) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Cighirean Daniela-Sorina 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

9) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, ocupată de doamna Fleter Daniela în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

10)  se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de doamna Faur Ibolia-

Viorica în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

11) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Fatol Alin-Mirel în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

12) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Gligor Lavinia-Sorina în funcţie 



 

 
 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

13) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Horhat 

Ioana-Anca în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

14) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Ispas 

Ovidiu-Marian în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

15) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Istrate Adela-Paula în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

16)  se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de doamna Ispas Florina 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

17) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Krucsai Elisabeta în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

18) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Informare Cetăţeni, ocupată de doamna Lerinţiu 

Ioana Adina în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

19) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Mornoş Cosmina Giorgiana 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

20) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Motrea Ruxanda 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

21) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Manoilov Arsa în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

22) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciul Control Venituri, ocupată de doamna Neşiu Florina Liliana în 

funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

23) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de domnul Ohlschlager Erhardt în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

24) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Petruş Doina în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



 

 
 

25) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Compartimentului Asistenţă Juridică, Achiziţii, ocupată de 

domnul Puie Ciprian în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut; 

26) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Popa Elena în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

27) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Rus-Vid 

Roxana Marcela în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

28) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Stanca Florentina Rodica 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

29) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Informare Cetăţeni ocupată de domnul Stan Constantin în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

30) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Şofrag Elena în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

31) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Tamaş Valer în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

32) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de doamna Todinca 

Daniela-Felicia în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

33) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş Magdalena în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

34) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mureşan Nica în funcţie 

publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

35) se transformă funcţia publică de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Construcţii şi Urbanism, ocupată de domnul Neda Bogdan, în funcţie publică 

de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a 

obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

36) se transformă funcţia publică de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Achiziţii Publice, ocupată de doamna Horat Raluca-Corina, în funcţie publică 

de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a 

obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

37) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul 

profesional principal, respectiv funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 



 

 
 

Economice, în funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant; 

38) se transformă două funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional asistent din cadrul Serviciului Achiziţii Publice în două funcţii publice de execuţie 

vacante de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 

ART. 2: Se aprobă statele de funcţii actualizate conform art.1, astfel cum sunt prevăzute în  

anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

                   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Red/Dact IF/IF Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Resurse Umane 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2015 

 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 

 

 



 

 
 

 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa nr. 1 la Hotărârea nr.72/31.03.2015 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

    
   

 

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice   

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 
Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 1 secretar municipiu     II   1 

 2 arhitect-şef     II   1 

 3 director executiv     II   9 

 
4 

director executiv 

adjunct 
    II   2 

 5 şef serviciu     II   34 

 6 şef birou     II   10 

 
7 

  
auditor I 

superior   5 

 principal   1 

 

8 

  

consilier I 

superior   198 

 principal   68 

 asistent   26 

 debutant   22 

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   33 

 principal   2 

 asistent   3 

 debutant   5 

 

    

inspector I 

superior   6 

 principal   5 

 asistent   1 

 11   referent de specialitate II superior   3 

 

12 

  

referent III 

superior   37 

 principal   3 

 asistent   1 

 debutant   0 

        

 Total funcţii publice: 476    

 
din care 

conducere 57    

 execuţie 419    

 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 



 

 
 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 72/31.03.2015 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual  

       

 A Funcţii de conducere 

       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de 
specialitate         

 

1 inspector de specialitate 

IA S 5 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

 1 administrator I M 1 

 2 muncitor calificat I M,G 10 

 3 şofer I M,G 5 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  33 

       

 
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 

115/2004 

       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   

a) Personal de 

specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 
3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 47 

 DEBUTANT PL 10 

   PL 25 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

   M 1 

   Total posturi  118 

       

 
D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 

115/2004 

       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   

a) Personal de 

specialitate         



 

 
 

 
1 medic 

PRIMAR S 3 

   S 16 

 
2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    

Total personal 

contractual   188 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu Sergiu BÎLCEA Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Lilioara STEPANESCU 



 

 
 

 

R O M Â N I A PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD   SECRETAR 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL Nr.62/13.03.2015  

 

H O T Ă R Â R E A nr. ____ 

din____________________2015 

cu privire la modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate  

al Primarului Municipiului Arad 

 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 

14749 din 11.03.2015; 

- raportul Serviciului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 14750 din 11.03.2015; 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.”a”, art. 56, lit. „a”, art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), lit. 

„a”, art. 63, art. 64 şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. „a”, art. 101, alin. (1), art. 121, alin. (1), lit. „a”, alin. (2), lit. „a” din 

Hotărârea Guvernului României nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi 

dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 26, alin. (3), Capitolul III din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 5, alin. (5) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 83/2014 privind salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul 

cheltuielilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- referatul îndrumătorului nr. 11752/25.02.2015 cu privire la descrierea activităţii domnului 

Neda Bogdan; 

- raportul de stagiu nr. 11883/02.03.2015 al domnului Neda Bogdan; 

- raportul de evaluare nr.12175/03.03.2015 a perioadei de stagiu al domnului Neda Bogdan; 

- referatul îndrumătorului nr. 12328/27.02.2015 cu privire la descrierea activităţii doamnei 

Horat Raluca-Corina; 

- raportul de stagiu nr. 12572/02.03.2015 al doamnei Horat Raluca-Corina; 

- raportul de evaluare nr.12810/03.03.2015 a perioadei de stagiu al doamnei Horat Raluca-

Corina; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional imediat 

celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad organizat în perioada 20.01.2015 – 22.01.2015; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „a”,  alin. (3), lit. „b”, art. 45 alin. 

(1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E  

   

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad, astfel: 

39) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Bulza Daniela, în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



 

 
 

40) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Bociort Graţian-

Cosmin, în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, 

ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

41) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Borza Ovidiu-

Dorin în funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare 

a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

42) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Bulai Magdalena în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

43) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Barzu Emanuela-Diana în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

44) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, 

ocupată de doamna Bader Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

45) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Programe Europene de Dezvoltare, ocupată de doamna 

Băbuşanu Iuliana în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

46) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Cighirean Daniela-Sorina 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

47) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, ocupată de doamna Fleter Daniela în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

48)  se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de doamna Faur Ibolia-

Viorica în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

49) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Fatol Alin-Mirel în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

50) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Contracte, ocupată de doamna Gligor Lavinia-Sorina în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

51) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Horhat 

Ioana-Anca în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca 

urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 



 

 
 

52) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Ispas 

Ovidiu-Marian în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

53) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Istrate Adela-Paula în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

54)  se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Administraţie Publică Locală, ocupată de doamna Ispas Florina 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

55) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent 

din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Krucsai Elisabeta în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

56) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Informare Cetăţeni, ocupată de doamna Lerinţiu 

Ioana Adina în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

57) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Mornoş Cosmina Giorgiana 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

58) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Motrea Ruxanda 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

59) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Manoilov Arsa în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

60) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciul Control Venituri, ocupată de doamna Neşiu Florina Liliana în 

funcţie publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

61) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de domnul Ohlschlager Erhardt în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

62) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Petruş Doina în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

63) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Compartimentului Asistenţă Juridică, Achiziţii, ocupată de 

domnul Puie Ciprian în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut; 

64) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Popa Elena în 



 

 
 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

65) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Rus-Vid 

Roxana Marcela în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

66) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Stanca Florentina Rodica 

în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

67) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Informare Cetăţeni ocupată de domnul Stan Constantin în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

68) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Şofrag Elena în 

funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

69) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Tamaş Valer în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

70) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de doamna Todinca 

Daniela-Felicia în funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional 

superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat 

superior celui deţinut; 

71) se transformă funcţia publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş Magdalena în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

72) se transformă funcţia publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional 

principal din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mureşan Nica în funcţie 

publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

73) se transformă funcţia publică de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Construcţii şi Urbanism, ocupată de domnul Neda Bogdan, în funcţie publică 

de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a 

obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

74) se transformă funcţia publică de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din 

cadrul Serviciului Achiziţii Publice, ocupată de doamna Horat Raluca-Corina, în funcţie publică 

de consilier, clasa I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a 

obţinerii la evaluare a calificativului ”corespunzător”; 

75) se transformă funcţia publică de execuţie vacantă de inspector, clasa I, gradul 

profesional principal, respectiv funcţia publică de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul 

profesional principal din cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice, în funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul profesional 

debutant; 

76) se transformă două funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul 

profesional asistent din cadrul Serviciului Achiziţii Publice în două funcţii publice de execuţie 

vacante de consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 

ART. 2: Se aprobă statele de funcţii actualizate conform art.1, astfel cum sunt prevăzute în  

anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR  
A.S./A.S. 2  ex.   

1 ex. Dosar Hotărâri  cod PMA-S1-01 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 

 



 

 
 

 

 

 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 1 la Hotărârea nr.______/_________ a 

Consiliului Local al Municipiului Arad 

    
   

 

  STAT DE FUNCŢII - funcţii publice-propus   

        

 
nr. 

crt 

Denumire functie conducere / executie  

Nr.  

posturi 

 
Functia de  

conducere 
Functia de  executie  Clasa 

Grad 

profesional 

Treapta 

de 

salarizare 

 0 1 2 3 4 5 6 

 1 secretar municipiu     II   1 

 2 arhitect-şef     II   1 

 3 director executiv     II   9 

 
4 

director executiv 

adjunct 
    II   2 

 5 şef serviciu     II   34 

 6 şef birou     II   10 

 
7 

  
auditor I 

superior   5 

 principal   1 

 

8 

  

consilier I 

superior   198 

 principal   68 

 asistent   26 

 debutant   22 

 

9 

  

consilier juridic I 

superior   33 

 principal   2 

 asistent   3 

 debutant   5 

 

    

inspector I 

superior   6 

 principal   5 

 asistent   1 

 11   referent de specialitate II superior   3 

 

12 

  

referent III 

superior   37 

 principal   3 

 asistent   1 

 debutant   0 

        

 Total funcţii publice: 476    

 
din care 

conducere 57    

 execuţie 419    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr.______/_________ 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       

  STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual-propus  

       

 A Funcţii de conducere 

       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei   

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

 1 administrator public     S 1 

   Total posturi conducere 1 

       

 B Funcţii de execuţie 

       

 
Nr. 

crt. 
Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   
a) Personal de 
specialitate         

 
1 inspector de specialitate 

IA S 5 

 II S 1 

 debutant S 3 

 2 referent IA M 4 

   
b) Personal care ocupă 
funcţii comune         

 1 administrator I M 1 

 2 muncitor calificat I M,G 10 

 3 şofer I M,G 5 

 4 magaziner   M,G 1 

 5 îngrijitor   M,G 2 

 6 curier     1 

   Total posturi  33 

       

 
C Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 

115/2004 

       

 
Nr. 
crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

   

a) Personal de 

specialitate         

 
1 medic 

SPECIALIST S 5 

   S 24 

 2 asistent medical PRINCIPAL S 3 

 

3 asistent medical 

PRINCIPAL PL 47 

 DEBUTANT PL 10 

   PL 25 

 
4 asistent medical 

PRINCIPAL M 3 

   M 1 

   Total posturi  118 

       

 
D Funcţii de execuţie (asistenţă medicală dentară) conform O.U.G. nr. 

115/2004 

       

 
Nr. 

crt. Denumirea funcţiei 

Gradul/      

treapta 

Nivelul 

studiilor 

Nr. de 

posturi 

   

a) Personal de 

specialitate         

 1 medic PRIMAR S 3 



 

 
 

   S 16 

 

2 asistent medical 

PRINCIPAL PL 4 

 DEBUTANT PL 6 

   PL 7 

   Total posturi  36 

    

Total personal 

contractual   188 



 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 14749 din 11.03.2015 

 

 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (6) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de 

promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez 

următoarea: 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

 

 

Ţinând cont de faptul că: 

- 34 funcţionari publici au fost admişi la examenul de promovare în gradul profesional 

imediat superior celui deţinut; 

- 2 funcţionari publici debutanţi au fost numiţi funcţionari publici definitivi; 

Având în vedere: 

- referatele de specialitate ale compartimentelor din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

- prevederile art. 107, alin. (2), lit. b) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul 

funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare: " Autorităţile şi 

instituţiile publice au obligaţia de a înştiinţa, în termen de 10 zile lucrătoare, Agenţia 

Naţională a Funcţionarilor Publici, în oricare dintre următoarele situaţii: (...) 

        b) transformarea unei funcţii publice vacante într-o funcţie publică cu o altă denumire sau 

într-o funcţie publică de nivel inferior ori superior, cu încadrarea în numărul maxim de posturi 

aprobat pentru autoritatea sau instituţia publică şi în fondurile bugetare anuale alocate", 

Consider legală şi oportună adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

SECRETAR 

SERVICIUL RESURSE UMANE 

NR. 14750 din 11.03.2015 

 

 

R A P O R T 

  

Referitor la: 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr. 14749 din 11.03.2015 a domnului Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad; 

- Obiectul: „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad”, 

Având în vedere faptul că 34 funcţionari publici au fost admişi la examenul de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut şi 2 funcţionari publici debutanţi 

au fost numiţi funcţionari publici definitivi; 

Ţinând seama de: 

- prevederile art. 11, alin. (1) şi (3), lit.a), art. 56, lit. a), art. 60, alin. (2), art. 61, alin. (1), 

lit. a), art. 63, art. 64 şi art. 107, alin. (2) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 14, lit. a), art. 101, alin. (1), art. 121, alin. (1), lit. a), alin. (2), lit. a) din 

H.G.R. nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 26, alin. (3), Capitolul III din Legea-cadru nr. 284/2010 privind salarizarea unitară a 

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 5, alin. (5) din OUG nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice în anul 2015, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- referatul îndrumătorului nr. 11752/25.02.2015 cu privire la descrierea activităţii 

domnului Neda Bogdan; 

- raportul de stagiu nr. 11883/02.03.2015 al domnului Neda Bogdan; 

- raportul de evaluare nr.12175/03.03.2015 a perioadei de stagiu al domnului Neda 

Bogdan; 

- referatul îndrumătorului nr. 12328/27.02.2015 cu privire la descrierea activităţii 

doamnei Horat Raluca-Corina; 

- raportul de stagiu nr. 12572/02.03.2015 al doamnei Horat Raluca-Corina; 

- raportul de evaluare nr.12810/03.03.2015 a perioadei de stagiu al doamnei Horat 

Raluca-Corina; 

- raportul final cu privire la rezultatele examenului de promovare în gradul profesional 

imediat celui deţinut de către funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad organizat în perioada 20.01.2015 – 22.01.2015; 

- referatele compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad; 

 

PROPUNEM : 

 

A. Aprobarea modificării statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 

Municipiului Arad, ca urmare a transformării: 

 

1) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Bulza Daniela, în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare 

în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



 

 
 

2) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Bociort Graţian-Cosmin, în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

3) funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Impunere Persoane Fizice, ocupată de domnul Borza Ovidiu-Dorin în funcţie 

publică de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

4) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Contracte, ocupată de doamna Bulai Magdalena în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare 

în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

5) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Trezorerie, ocupată de doamna Barzu Emanuela-Diana în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

6) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, ocupată de doamna Bader 

Sorina-Ramona în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, 

ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui 

deţinut; 

7) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Programe Europene de Dezvoltare, ocupată de doamna Băbuşanu Iuliana în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

8) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Cighirean Daniela-Sorina în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

9) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Investiţii, Dezvoltare Imobile, ocupată de doamna Fleter Daniela în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

10) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Administraţie Publică  

Locală, ocupată de doamna Faur Ibolia-Viorica în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 

I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

11) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Stare Civilă, ocupată de domnul Fatol Alin-Mirel în funcţie publică de 

execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

12) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Contracte, ocupată de doamna Gligor Lavinia-Sorina în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

13) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Compartimentului Relaţii cu Contribuabilii, ocupată de doamna Horhat Ioana-Anca în funcţie 

publică de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii 

examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

14) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de domnul Ispas Ovidiu-Marian în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



 

 
 

15) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Istrate Adela-Paula în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

16) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Administraţie Publică  

Locală, ocupată de doamna Ispas Florina în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa I, 

gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare în gradul 

profesional imediat superior celui deţinut; 

17) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Krucsai Elisabeta în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

18) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Informare Cetăţeni, ocupată de doamna Lerinţiu Ioana Adina în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

19) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Resurse Umane, ocupată de doamna Mornoş Cosmina Giorgiana în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

20) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de doamna Motrea Ruxanda în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

21) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Evidenţă Domeniul Public, ocupată de domnul Manoilov Arsa în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

22) funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciul Control Venituri, ocupată de doamna Neşiu Florina Liliana în funcţie publică de 

execuţie de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

23) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de domnul Ohlschlager Erhardt în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

24) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de doamna Petruş Doina în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

25) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Compartimentului Asistenţă Juridică, Achiziţii, ocupată de domnul Puie Ciprian în 

funcţie publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

26) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Popa Elena în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

27) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Rus-Vid Roxana Marcela în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 



 

 
 

28) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Juridic, Contencios, ocupată de doamna Stanca Florentina Rodica în funcţie publică 

de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului 

de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

29) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Informare Cetăţeni ocupată de domnul Stan Constantin în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

30) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Impunere Persoane Juridice, ocupată de doamna Şofrag Elena în funcţie publică de 

execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

31) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional asistent din cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Tamaş Valer în funcţie publică de execuţie 

de consilier, clasa I, gradul profesional principal, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

32) funcţiei publice de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional principal din 

cadrul Serviciului Relaţii cu Publicul, ocupată de doamna Todinca Daniela-Felicia în funcţie 

publică de execuţie de consilier juridic, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a 

absolvirii examenului de promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

33) funcţiei publice de execuţie de consilier, clasa I, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Stare Civilă, ocupată de doamna Zaboş Magdalena în funcţie publică de execuţie de 

consilier, clasa I, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de promovare 

în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

34) funcţiei publice de execuţie de referent, clasa III, gradul profesional principal din cadrul 

Serviciului Urmărire Venituri, ocupată de domnul Mureşan Nica în funcţie publică de execuţie 

de referent, clasa III, gradul profesional superior, ca urmare a absolvirii examenului de 

promovare în gradul profesional imediat superior celui deţinut; 

35) funcţiei publice de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din cadrul Serviciului 

Construcţii şi Urbanism, ocupată de domnul Neda Bogdan, în funcţie publică de consilier, clasa 

I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare 

a calificativului ”corespunzător”; 

36) funcţiei publice de consilier, clasa I, gradul profesional debutant din cadrul Serviciului 

Achiziţii Publice, ocupată de doamna Horat Raluca-Corina, în funcţie publică de consilier, clasa 

I, gradul profesional asistent, ca urmare a terminării perioadei de stagiu şi a obţinerii la evaluare 

a calificativului ”corespunzător”; 

37) funcţiei publice de execuţie vacante de inspector, clasa I, gradul profesional principal, 

respectiv funcţiei publice de execuţie vacantă de consilier, clasa I, gradul profesional principal 

din cadrul Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice, în funcţii 

publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul profesional debutant; 

38) celor două funcţii publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, gradul profesional 

asistent din cadrul Serviciului Achiziţii Publice în două funcţii publice de execuţie vacante de 

consilier, clasa I, gradul profesional debutant. 

B. Statul de funcţii este cuprins în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezentul 

proiect de hotărâre. 

           

               

                SECRETAR,                                        ŞEF SERVICIU, 

        Lilioara STEPANESCU                                                Adriana SOBARU 

 

 

 

 


